
平成 20 年 4 月 21 日発行                                     第 19 号 

 日本医療バランスト・スコアカード研究学会 

ニューズレター 

第 19 号 平成 20 年 4 月 21 日発行 
発行 HBSC 学会事務局 
発行責任者 渡辺 明良 
〒102-0083 
東京都千代田区麹町 3-4 麹町 K-118 ビル 4 階 
TEL 03-5941-6471    FAX 03-5941-6472 
e-mail：info@hbsc.jp    URL:http://www.hbsc.jp 

 

学会事務局からのお知らせ 

1．ご挨拶 
日本医療バランスト･スコアカード研究学会の第３

期の会長を務めさせていただきます髙橋淑郎です。何

卒宜しくお願いいたします。 
病院経営はますます環境が厳しくなってきておりま

す。その中で、ビジョンを追及し、経営者の経営の道

具としての BSC、現場が参加して考え抜いて作成して

いく BSC は、病院経営できわめて有効な「戦略経営実

践の道具」だと考えております。是非、わが国の病院

で、BSC の発想と行動で病院経営を変えていきたいと

考えております。 
学会の活動に関して申しあげますと、今期は、前期

から引き続いての法人化について、最善の結果を目指

して考えていく所存です。すでに、理事会、評議員会、

会員総会でご承認を受けておりますが、NPO 法人化の

準備は完了しました。一方で、一連の非営利法人改革

の流れの中で、一般社団法人化および公益社団法人化

も視野にいれて、最善の方法をとれるように準備をす

ることが、前回の理事会で承認されました。従いまし

て、現在、プロジェクトチームを組んで、その対応を

行っております。今年中には、結論を出していく予定

です。 
また、現在、個人会員 420 人、賛助会員 44 法人の規

模ですが、今期は、会員増強、特に、積極的に活動し

ていただける会員を増やしたく思います。BSC も作成

から実践に変化してきておりますので、そこを中心に

活動できる場所も提供したいと考えております。 
本学会は 2003 年に創設されました。そこで、来年 1

月 10日に創設 5周年記念の国際シンポジウムを日本大

学会館〈東京･市ヶ谷〉で開催する予定です。現在、プ

ロジェクトチームを作り、準備に入りました。是非と

もご参加いただけますようお願いいたします。 
また、学術総会、ファシリテーション研修、導入ワ 

ークショップ、フォーラム等のこれまでの活動も積極的

に増強していくように、関連の各委員会で仕組みを確立し

ていくよう準備をしております。 
今後とも、積極的な活動の学会として機能していけるよ

うに努力していく所存でございます。 
会員の皆様方のご支援、ご協力を賜りながら、透明な学

会運営をしていきますので、宜しくお願い申し上げます。

日本医療バランスト･スコアカード研究学会

 会長 髙橋淑郎

 
2．第 14 回理事会のご報告 

去る、平成 20 年 3 月 8 日（土）、日本大学会館会議室に

おきまして、第 14 回理事会を開催いたしました。各委員

会の年間活動報告、第 5 回学術総会（札幌）の報告、第 6
回学術総会（福井）、新規入会者の承認、平成 20 年度の事

業計画及び予算案など重要案件が審議され、承認されまし

た。 
また当学会では、これまで法人設立登記を行うための準

備やその資料の整理を行ってまいりました。一方公益法人

制度改革に関する 3 法は、本年 11 月に施行が決まってお

り、現在政府を中心にそのガイドライン等が鋭意作成され

ております。こうしたことから、当学会では、公益法人制

度改革の趨勢をもう少し見守った上で最終的な方向性を

決めてゆくことなり、当初平成 20 年 4 月 1 日からの NPO
法人設立を見送ることになりました。進捗につきましては

引き続きニューズレターにてご報告してまいります。 
2 月 29 日までにお申込みのあった個人正会員 11 名、賛

助会員１団体の入会が承認されました。 
※ 個人正会員 420 名 賛助会員 44 団体  
（平成 20 年 2 月 29 日現在） 
 
 
 
 



３．BSC ワークショップ in 沖縄のご報告 
平成 20 年 2 月 29 日から 1 泊 2 日で沖縄産業支援セ

ンターにて導入ワークショップを開催しました、12 チ

ーム、60 名の参加者があり、BSC 導入の標準的な流れ

や考え方の理解とともに、作成の一連のプロセスを実

際に体感して頂きました。 
 
４．平成 20 年度学会活動予定 

本学会では、BSC についてより理解を深めていただ

くための啓発および定着と浸透を目的に、フォーラム、

ワークショップ、ファシリテーション研修等を企画い

たしております。また学術団体として、学会誌の発行

も引き続き行って参ります。詳細はあらためてご案内

いたしますが、今年度の活動予定を掲載いたします。

皆様のご参加を心よりお待ちいたしております。 
◆BSC フォーラム 
 平成 20 年 6 月 20 日（金） 
 於：食糧会館（東京都千代田区麹町） 
◆BSC 導入ワークショップ 
 平成 20 年 7 月 5 日（土）～6 日（日）（1 泊 2 日） 
於：海外職業訓練協会（OVTA）（千葉県海浜幕張）

◆第 6 回学術総会 
 平成 20 年 11 月 22 日（土） 
 於：AOSSA（アオッサ）（福井県福井市） 
◆HBSC5 周年記念シンポジウム 
 平成 21 年 1 月 10 日（土） 
 於：日本大学会館（東京都千代田区市ヶ谷） 
◆学会誌発行 
第 5 巻第 1 号 第 6 回学術総会特集 
◆ニューズレター発行 

年 5 回予定：5 月・8 月・10 月・12 月・2 月 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

５．BSC フォーラムのご案内 
本学会主催にて、BSC フォーラム開催いたします。今

回は、産業医科大学の松田晋哉先生をお招きし、DPC の

現在と将来についてご講演いただき、病院経営戦略を考え

る上での示唆をいただくことで、病院経営の質の向上につ

ながるフォーラムを開催する予定です。医療機関において

は、DPC 制度が本格スタートとして最初の診療報酬改定

を迎えました。DPC から得られたデータを指標化し、ま

た活用して事業計画を策定するなど、DPC と BSC は親和

性が高いとされております。DPC 下における病院の経営

戦略を皆様とともにディスカッションできればと願って

おります。詳細はリーフレットをご覧下さい。皆様のご参

加を心よりお待ちいたしております。 
日時 ：平成 20 年 6 月 20 日（金）13：00～17：00 
会場 ：食糧会館 1 階中ホール 
    （東京都千代田区 3-3-6） 
テーマ：DPC の今日的潮流と BSC 
演者 ：松田晋哉先生 

（産業医科大学医学部公衆衛生学教室教授） 
小俣純一氏 
（相模原協同病院事務部長付特命担当） 
橋口徹先生 
（日本福祉大学） 

定員 ：50 名（定員になり次第締切らせて頂きます。） 
会費 ： 5,000 円（会員） 
    10,000 円（非会員） 

 

アクセス：地下鉄有楽町線麹町駅 1 番出口徒歩 1 分 
地下鉄半蔵門線半蔵門駅 2 番出口徒歩 5 分 

 

 

 

 

 



６．BSC ワークショップ in 東京のご案内 
－BSC ワークショップ（第 7 回）－ 

日時：平成 20 年 7 月 5 日（土）～6 日（日） 
会場：海外職業訓練協会（千葉県海浜幕張） 
会費：30,000 円（会員） 

60,000 円（非会員） 
ご参加をご希望の方は、グループワークのため、１

施設 3 名以上でお申し込みください。  
詳細はリーフレットをご覧下さい。 

 
アクセス：JR 京葉線 海浜幕張駅北口徒歩 8 分 

 
７．第 6 回学術総会のご案内 

 下記の要領で第 6 回学術総会を実施いたします。現

在、詳細なプログラムなどの企画や準備を鋭意進めて

おります。皆様のご参加をお待ちしております。 

会期 ：2008 年 11 月 22 日（土） 

学術総会会長：福井県済生会病院 田中延善副院長  
ﾃｰﾏ：選ばれる病院を目指して ES・CS の更なる向上

会場：ＡＯＳＳＡ（福井県福井市） 
 
８．第７回学術総会の開催について 

理事会におきまして、第7回学術総会は、神奈川県厚

生連相模原協同病院病院長の高野靖悟先生を学術総会

長として来年度に開催されることが決まりました。 

会場、日時等は決定次第ご連絡いたします。 

 
 
 
 
 
 

９．事務局移転のご案内 
 平成 20 年 3 月 1 日（土）から、当学会の事務局が以下

に移転いたしました。2 月まではお問い合わせ等に迅速に

対応できず、皆様にはご迷惑をおかけいたしておりました

が、移転を期に電話でのお問い合わせは、平日 9：00～18：
00（土日祝日を除）まで対応させていただきます。新しい

体制にて皆様の活動をサポートさせていただきますので

引き続きご支援賜りますようよろしくお願い致します。 
 ◆名称：日本医療ﾊﾞﾗﾝｽﾄ・ｽｺｱｶｰﾄﾞ研究学会 事務局 
◆住所：〒102-0083 

東京都千代田区麹町 3-4 麹町 K-118 ビル 4 階 
◆電話：03-5941-6471（平日 9：00～18：00） 
◆FAX：03-5941-6472（メールとともに 24 時間受付）

 
10．平成 20 年度賛助会費納入のお願い 
 平成 20 年度の年会費の納入のご案内を致します。同封

の振込用紙もしくは郵便局に備え付けの振込み用紙にて

下記口座にお振込み下さいますようお願い申し上げます。

なお、年会費の期間は平成 20 年 4 月 1 日から平成 21
年 3 月 31 日までとなります。 
◆振込先 ：牛込郵便局 

 ◆口座名 ：HBSC 研究学会 
 ◆口座番号：00170-9-757885 
 ◆年会費 ：個人正会員： 10,000 円 
       賛助会員 ：100,000 円（一口） 
 
 
 
 
 
 
 

 


